

Số: 257 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 28 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cấp Thành phố huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia tại Chung cư HH1 Linh Đàm

Thực hiện Chương trình số 02/CTr-UBND ngày 10/01/2024 của UBND Thành phố về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH) trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2024; Công văn số 1825/UBND-NC ngày 11/6/2024 của UBND Thành phố về việc tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đôn đốc khắc phục triệt để các tồn tại vi phạm về Phòng cháy và chữa cháy tại các cơ sở nhà cao tầng có Chủ đầu tư là Doanh nghiệp tư nhân xây dựng số 1 tỉnh Điện Biên và một số đại diện pháp nhân làm chủ đầu tư. UBND Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cấp Thành phố huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia tại Chung cư HH1 Linh Đàm, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao ý thức về công tác PCCC&CNCH, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố cho người dân sinh sống tại các chung cư, nhà cao tầng. Đồng thời, tăng cường khả năng thường trực, sẵn sàng ứng phó, xử lý các tình huống chữa cháy và CNCH của lực lượng, phương tiện tại chỗ. Thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ” góp phần đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn Thành phố.

- Tăng cường khả năng sẵn sàng chiến đấu và công tác phối hợp trong tổ chức chữa cháy, thoát nạn, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ giữa lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH với các lực lượng tham gia chữa cháy và CNCH trên địa bàn Thành phố trong việc xử lý các tình huống cháy, nổ lớn tại các chung cư, nhà cao tầng.

- Đánh giá khả năng huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ của các cơ quan, đơn vị, cơ sở trên địa bàn Thành phố tham gia giải quyết các tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn phải tổ chức công tác chữa cháy, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ với quy mô lớn. Đánh giá hiệu quả thực tế về tính năng, tác dụng của các loại phương tiện, thiết bị chữa cháy, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ hiện có; cơ chế vận hành hệ thống thông tin liên lạc và công tác hậu cần phục vụ chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

- Nâng cao năng lực điều hành, chỉ huy chữa cháy và CNCH khi có nhiều lực lượng, phương tiện tham gia đối với đám cháy tại các chung cư, nhà cao tầng có diễn biến phức tạp, gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản, góp phần đảm bảo an ninh quốc gia và trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn Thành phố.

- Thông qua thực tập nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức trách

nhiệm của người đứng đầu cơ sở, người lao động và quần chúng nhân dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC&CNCH, biết tổ chức, vận dụng kỹ thuật trong hoạt động chữa cháy và CNCH, đánh giá khả năng hoạt động của phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ tại chỗ và khả năng tự thoát hiểm khi có sự cố cháy, nổ, tai nạn xảy ra.

2. Yêu cầu

- Tình huống cháy, nổ giả định trong kế hoạch thực tập phải phù hợp với thực tế tại cơ sở, đồng thời sát với nguy cơ tiềm ẩn, khả năng có thể xảy ra và bảo đảm các yêu cầu, quy trình về chiến, kỹ thuật chữa cháy, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ.

- Trong quá trình chuẩn bị, tập luyện, hợp luyện, tổng duyệt và thực tập chính thức, các lực lượng tham gia thực tập phương án phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật, chấp hành đúng nhiệm vụ được phân công và mệnh lệnh điều hành của Ban Tổ chức, Ban Chỉ huy thực tập, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho người, phương tiện tham gia thực tập và các hạng mục có liên quan, đồng thời không làm ảnh hưởng đến quá trình hoạt động của cơ sở.

II. QUY MÔ, ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN

1. Quy mô và hình thức thực tập

1.1. Quy mô: Phương án tổ chức thực tập cấp Thành phố

- Cơ quan chỉ đạo: UBND thành phố Hà Nội.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Công an thành phố Hà Nội.

1.2. Hình thức: Thực tập về cơ chế thông tin chỉ huy, điều hành chữa cháy, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ và thực tập thực binh.

2. Địa điểm thực tập thực binh

Chung cư HH1 Linh Đàm, Khu đô thị bán đảo Linh Đàm, phường Hoàng Liệt, quận Hoàng Mai, thành phố Hà Nội.

3. Thời gian thực tập dự kiến

Dự kiến vào 19 giờ 30 phút ngày 31/10/2024 (thứ Năm), với thời gian được phân bổ như sau: Thời gian tập luyện 17 ngày, ghép xe 01 ngày, hợp luyện 02 ngày, tổng duyệt 01 ngày, thực tập 01 ngày.

- Ngày 24/9/2024 – 06/10/2024: Tổ chức tập luyện (13 ngày).

- Ngày 21/10/2024: Tổ chức ghép xe (01 ngày).

- Ngày 22/10/2024: Tổ chức hợp luyện lần 1 (01 ngày).

- Ngày 24/10/2024: Tổ chức hợp luyện lần 2 (01 ngày).

- Ngày 25/10/2024 - 28/10/2024: Tổ chức tập luyện phương án theo kịch bản đã được điều chỉnh (04 ngày).

- Ngày 29/10/2024: Tổng duyệt phương án.

- Ngày 31/10/2024: Thực tập chính thức.

III. NỘI DUNG THỰC TẬP

1. Tình huống giả định

- Thời gian giả định xảy ra tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố: Hồi 23h30' ngày X tháng Y năm 2024.

- Khu vực giả định xảy ra tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố: Xảy ra cháy ở khu để xe máy tầng hầm chung cư HH1 Linh Đàm.

- Nguyên nhân: Do 01 chiếc xe máy điện bị chập điện từ ổ quy bất ngờ bốc cháy và nhanh chóng cháy lan ra nhiều xe bên cạnh khiến cho bình xăng một số chiếc xe phát nổ, xăng dầu chảy loang ra xung quanh dẫn đến cháy lan sang khu vực trạm điện tòa nhà gây mất điện toàn bộ tòa nhà.

- Tình huống giả định: Tại thời điểm xảy ra cháy, do đầu phun sprinkler bị tắc do đóng cặn canxi dẫn đến hệ thống chữa cháy tự động không hoạt động. Do đó, đám cháy phát triển mạnh tỏa ra nhiệt lượng lớn đi kèm với đó là khói, khí độc bao trùm toàn bộ khu vực tầng hầm khiến cho tầm nhìn tại khu vực này bị hạn chế và có nguy cơ cháy lan lên các tầng trên nếu không được tổ chức chữa cháy kịp thời. Tại đơn nguyên HH1A, cửa của buồng thang bộ bị người dân kê chèn nên khói, khí độc lan truyền theo buồng thang bộ lan lên hành lang các tầng trên gây ra sự hoảng loạn trong tòa nhà. Đám cháy xảy ra vào thời điểm ban đêm nên có khoảng hơn 3.000 người có mặt bên trong tòa nhà.

- Diễn biến tình huống: Khi phát hiện ra cháy, lực lượng PCCC cơ sở đã nhanh chóng nhấn chuông báo động cháy toàn bộ tòa nhà, sử dụng các trang thiết bị hiện có như: bình chữa cháy xách tay, họng nước chữa cháy trong nhà để tổ chức chữa cháy ban đầu, đồng thời gọi điện báo cho lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH, Công an thành phố Hà Nội. Tuy nhiên, do chất cháy là các chất dễ cháy, khối lượng chất cháy lớn nên đám cháy nhanh chóng phát triển mạnh, công tác chữa cháy của lực lượng PCCC cơ sở không hiệu quả.

Tại đơn nguyên HH1A do buồng thang bộ bị nhiễm khói, khí độc khiến nhiều người thoát nạn bị ngạt khói, bất tỉnh tại khu vực từ tầng 2 đến tầng 5. Trong quá trình thoát nạn, do hoảng loạn, chen lấn xô đẩy, nhiều người bị thương do giẫm đạp lên nhau tại cầu thang bộ tầng 9, tầng 10. Một số gia đình không kịp thoát nạn đã quay trở về căn hộ bịt kín cửa, ra ngoài ban công vẫy tay kêu cứu.

Sau khoảng 10 phút kể từ khi đám cháy tầng hầm phát sinh, tiếp tục xảy ra cháy tại 01 căn hộ tầng 8 đơn nguyên HH1A (*do quá trình thoát nạn 01 người đã làm đổ cốc nến gây cháy trong phòng ngủ, ngọn lửa nhanh chóng lan ra toàn bộ căn hộ*).

Nhận được tin báo, Công an Thành phố nhanh chóng điều động lực lượng, phương tiện kịp thời đến phối hợp cùng lực lượng PCCC cơ sở tổ chức chữa cháy và CNCH. Nhận định đám cháy có diễn biến cháy phức tạp, Giám đốc Công an Thành phố đã báo cáo và xin chỉ thị đồng chí Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội tổ chức điều động các lực lượng của Thành phố chi viện cho công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại Chung cư HH1 Linh Đàm.

2. Quy trình tổ chức thực tập

Phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phối hợp nhiều lực lượng, phương tiện tham gia tại Chung cư HH1 Linh Đàm được tổ chức gồm 02 phần: Thực tập vận hành cơ chế và thực tập thực binh.

2.1. Thực tập vận hành cơ chế bằng hình ảnh và mô phỏng

Thực tập vận hành cơ chế chỉ huy điều hành theo hình thức thông qua xây dựng băng hình giới thiệu cơ chế xử lý, điều hành; chạy mô phỏng tình huống cháy, sự cố, tai nạn, ghi hình các hoạt động xử lý của lực lượng cơ sở, lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH, các lực lượng tham gia, chi viện và phát trực tiếp qua màn hình điện tử cỡ lớn theo trình tự diễn biến các hoạt động tổ chức chữa cháy và CNCH.

2.2. Thực tập thực binh

Thực tập thực binh chữa cháy và CNCH tại Chung cư HH1 Linh Đàm được tiến hành theo 3 giai đoạn và được rút ngắn về thời gian triển khai các hoạt động so với thực tế (thời gian dự kiến khoảng 45 phút), cụ thể như sau:

- Giai đoạn 1 (Đội trưởng Đội PCCC cơ sở là chỉ huy chữa cháy): Lực lượng PCCC cơ sở tổ chức triển khai các hoạt động chữa cháy, CNCH ban đầu.

- Giai đoạn 2 (Lãnh đạo Công an quận Hoàng Mai là chỉ huy chữa cháy): Lực lượng, phương tiện của Công an quận Hoàng Mai, UBND quận Hoàng Mai và các đơn vị Cảnh sát PCCC&CNCH được phân công thực hiện nhiệm vụ chữa cháy và CNCH trên địa bàn tập kết, tiến hành trinh sát, tổ chức khoanh vùng đám cháy, ngăn cháy lan, triển khai hướng dẫn thoát nạn, đồng thời báo cáo Công an TP Hà Nội huy động lực lượng, phương tiện chi viện.

- Giai đoạn 3 (Lãnh đạo Công an Thành phố là chỉ huy chữa cháy): Lãnh đạo Công an Thành phố báo cáo UBND Thành phố huy động lực lượng, phương tiện theo cấp độ huy động 01. Các đơn vị chi viện được huy động tập kết đầy đủ, triển khai các đội hình chiến đấu theo lệnh của Ban Chỉ huy chữa cháy. Tổ chức dập tắt hoàn toàn đám cháy, đưa toàn bộ người bị nạn còn mắc kẹt trong các khu vực ra ngoài an toàn. Tổ chức khắc phục hậu quả vụ sau khi thực hiện xong công tác chữa cháy và CNCH.

IV. LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN DỰ KIẾN THAM GIA THỰC TẬP

1. Lực lượng: Dự kiến huy động khoảng 460 người.

2. Phương tiện:

- Dự kiến huy động 37 xe các loại (*có bảng thống kê chi tiết kèm theo*).

- Trang bị vật tư phục vụ diễn tập: Bình bột chữa cháy, bột chữa cháy, quả khói, nhiên liệu (xăng, dầu), khay xăng, loa cầm tay, âm ly, loa đài, màn hình LED phát trực tiếp, maket, băng rôn, khâu hiệu phục vụ thực tập và các phương tiện cứu nạn, cứu hộ, sơ cấp cứu, phân luồng giao thông, tạo khói, lửa, tiếng động, các thiết bị thông tin, quay phim, chụp hình và các phương tiện nghiệp vụ cần thiết khác.

V. KHÁCH MỜI THAM DỰ BUỔI THỰC TẬP

1. Cơ quan Trung ương

- Mời Lãnh đạo Bộ Công an.
- Cục Cảnh sát PCCC và CNCH - Bộ Công an: Đại diện lãnh đạo Cục; đại diện lãnh đạo các phòng nghiệp vụ trực thuộc.

2. Các cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố

- Mời đại diện lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Thành phố.
- Đại diện Ban Giám đốc Công an Thành phố, đại diện lãnh đạo phòng nghiệp vụ có liên quan tham mưu giúp việc của Công an Thành phố.
- Đại diện lãnh đạo Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội.
- Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành của Thành phố.
- Đại diện UBND các quận, huyện, thị xã.

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an Thành phố

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành có liên quan tham mưu cho UBND Thành phố trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành tổ chức thực hiện nhiệm vụ thực tập; báo cáo UBND Thành phố để xin ý kiến chỉ đạo giải quyết kịp thời vấn đề phát sinh, khó khăn, vướng mắc trong suốt quá trình chuẩn bị và tiến hành thực tập.

- Chủ trì nghiên cứu, khảo sát, xây dựng phương án, kịch bản thực tập; phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức các buổi họp, điều hành việc họp luyện, tổng duyệt và thực tập phương án.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng phim vận hành cơ chế, thuyết minh kịch bản thực tập; tổ chức phát trực tiếp các hình ảnh, hoạt động của các lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy và CNCH tại hiện trường trong qua trình thực tập chính thức để phục vụ đại biểu dự thực tập và người dân theo dõi.

- Phê duyệt danh mục, dự toán và tổ chức thực hiện mua sắm, trang thiết bị, phương tiện; các nội dung chi khác phục vụ thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính dự trù kinh phí mua sắm trang thiết bị phương tiện, kinh phí tuyên truyền, trang trí khánh tiết; kinh phí bồi dưỡng phục vụ tập luyện, thực tập phương án và các kinh phí khác liên quan đến công tác xây dựng, tổ chức thực tập phương án trình lãnh đạo UBND Thành phố duyệt cấp kinh phí thực hiện.

- Tổ chức đón tiếp đại biểu tham dự buổi thực tập chính thức; chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo UBND Thành phố và tổ chức in ấn, phát tài liệu phục vụ các cuộc họp và buổi tổ chức thực tập.

- Tham mưu, đề xuất lãnh đạo UBND Thành phố về việc khen thưởng các đơn vị, cá nhân đạt thành tích trong tổ chức, thực tập phương án.

2. Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội

- Phối hợp với Công an Thành phố tham mưu UBND Thành phố huy động lực lượng, phương tiện, trang thiết bị tham gia tập luyện, hợp luyện, tổng duyệt và thực tập phương án theo kế hoạch, kịch bản đề ra.

3. Sở Y tế

Phối hợp với Công an Thành phố tham mưu UBND Thành phố huy động lực lượng, phương tiện, trang thiết bị y tế tham gia tập luyện, hợp luyện, tổng duyệt và thực tập phương án theo kế hoạch, kịch bản đề ra.

4. Sở Tài chính

- Trên cơ sở đề xuất của Công an Thành phố, tham mưu UBND Thành phố trình HĐND Thành phố cân đối, bố trí kinh phí chi thường xuyên thực hiện Kế hoạch theo quy định.

- Hướng dẫn các đơn vị tham gia phương án thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

5. Tổng công ty Điện lực thành phố Hà Nội

Phối hợp với Chi nhánh dịch vụ nhà ở Linh Đàm thuộc Doanh nghiệp tư nhân xây dựng số 1 tỉnh Điện Biên bảo đảm điện phục vụ tại khán đài, các điểm thực tập; có phương án khắc phục sửa chữa khi xảy ra sự cố trong suốt quá trình luyện tập và thực tập phương án.

6. Công ty TNHH MTV nước sạch Hà Nội

Phối hợp với Công an Thành phố tham mưu UBND Thành phố huy động lực lượng, phương tiện, trang thiết bị thực hiện nhiệm vụ thực tập phương án.

7. Văn phòng UBND Thành phố

Phối hợp với Công an Thành phố tham mưu UBND Thành phố tổ chức triển khai Kế hoạch đảm bảo đúng nội dung yêu cầu; phát hành giấy mời đại biểu tham dự.

8. Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố

Chủ trì, phối hợp với Công an Thành phố và Văn phòng UBND Thành phố đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức, thực tập phương án.

9. UBND quận Hoàng Mai

- Phối hợp với các sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan hướng dẫn cơ sở thực hiện nhiệm vụ theo đúng Kế hoạch.

- Chỉ đạo UBND phường và các đơn vị trực thuộc phối hợp với cơ quan chức năng tham gia đảm bảo an ninh trật tự, phân luồng giao thông, tuyên truyền, vận động cư dân tại tổ hợp chung cư HH Linh Đàm tích cực, hưởng ứng

tham gia thực tập phương án, đảm bảo đạt hiệu quả cao.

10. Chi nhánh dịch vụ nhà ở Linh Đàm thuộc Doanh nghiệp tư nhân xây dựng số 1 tỉnh Điện Biên

- Phối hợp với Công an Thành phố tổ chức khảo sát, xây dựng kế hoạch, phương án, kịch bản thực tập và tổ chức luyện tập, thực tập theo nội dung đã được phê duyệt.

- Phối hợp với UBND phường vận động cư dân tại tổ hợp chung cư HH Linh Đàm tích cực hưởng ứng tham gia thực tập phương án, đảm bảo đạt hiệu quả cao.

- Cử cán bộ công nhân viên của Công ty tham gia luyện tập, thực tập.

- Bố trí đón tiếp các đại biểu đến tham dự cuộc thực tập, phối hợp với Công an thành phố bố trí khán đài và các điều kiện phục vụ đại biểu.

- Chịu trách nhiệm kinh phí tham gia thực tập cho lực lượng của cơ sở và các chi phí khác theo yêu cầu thực tế.

VII. KINH PHÍ PHỤC VỤ THỰC TẬP

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác của sở, ngành, đơn vị theo phân cấp ngân sách và các văn bản liên quan, chi cho các nội dung bao gồm:

- Kinh phí khảo sát, chọn địa điểm tổ chức thực tập, kinh phí văn phòng phẩm, biên soạn tài liệu phục vụ thực tập.

- Kinh phí bồi dưỡng cho các lực lượng tham gia tập luyện, hợp luyện, tổng duyệt và thực tập phương án.

- Kinh phí tập huấn, sử dụng, bảo dưỡng, tiêu hao nhiên liệu cho các phương tiện tham gia thực tập, hợp luyện, tổng duyệt, thực tập.

- Kinh phí lắp đặt khán đài, mô hình, kinh phí mua sắm, thuê vật tư và các trang thiết bị phục vụ thực tập.

- Kinh phí tổ chức thực tập.

- Kinh phí khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức, tham gia thực tập phương án.

- Kinh phí chụp ảnh, ghi hình, xây dựng phim vận hành cơ chế, phim tư liệu.

- Các khoản kinh phí khác: Căn cứ nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch, phương án và kịch bản đã được phê duyệt để dự trù kinh phí theo thực chi.

2. Các cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố căn cứ nhiệm vụ được giao, lập dự trù kinh phí gửi về Sở Tài chính để tổng hợp, báo cáo đề nghị UBND Thành phố xem xét, quyết định.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, UBND Thành phố yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan tổ chức quán triệt, triển khai thực

hiện nghiêm túc; huy động lực lượng, phương tiện tham gia thực tập đầy đủ, đảm bảo tuyệt đối an toàn, hiệu quả.

2. Giao Công an Thành phố chủ trì, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch của các đơn vị liên quan; báo cáo tổng kết công tác triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định.

3. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về UBND Thành phố (qua Công an Thành phố - Phòng Cảnh sát PCCC & CNCH) để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đ/c Nguyễn Văn Long, Thứ trưởng Bộ Công an;
- V01, C07 - BCA;
- Thường trực: TU, HĐND Thành phố;
- Đ/c Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các đ/c Phó chủ tịch UBND Thành phố;
- Các đơn vị tham gia trong Kế hoạch;
- VPUBTP: CVP, PCVP N.M. Quân,
Các phòng: NC, KTTH, KTN, ĐT;
- Lưu: VT, NC_(Dương).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Hồng Sơn

BẢNG THỐNG KÊ

Lực lượng, phương tiện tham gia thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cấp Thành phố huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia

tại Công sự HH1 Linh Đàm

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2024 của UBND thành phố Hà Nội)

TT	Đơn vị huy động	Điện thoại	Số người huy động	Số lượng, chủng loại phương tiện huy động
1	Chi nhánh dịch vụ nhà ở Linh Đàm – Doanh nghiệp tư nhân xây dựng số 1 tỉnh Điện Biên	0934539909	100	<ul style="list-style-type: none">- Hệ thống báo cháy, hệ thống chữa cháy trong nhà, hệ thống chữa cháy tự động, hệ thống thông tin liên lạc, các bình chữa cháy xách tay.- Tham gia thoát nạn; phối hợp tổ chức chữa cháy và CNCH; phân luồng giao thông, đón xe chữa cháy.
2	Công an Thành phố	069.2196.777	300	<ul style="list-style-type: none">- 03 xe chỉ huy.- 06 xe chữa cháy.- 01 xe chữa cháy cần vươn.- 05 xe CNCH.- 03 xe thang.- 02 xe tải chở robot.- 01 xe tải chở phương tiện.- 01 xe hút khói.- 01 xe téc chở nước.- 03 xe ô tô, 02 mô tô, dụng cụ, phương tiện phân luồng giao thông, bảo vệ an ninh trật tự và các phương tiện nghiệp vụ kèm theo.- 01 xe vận chuyển tổ khám nghiệm hiện trường.- 01 xe tải chở quân.- 01 xe cứu thương.
3	Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội	069.6296154	20	<ul style="list-style-type: none">- 01 xe tải chở quân

4	Sở Y tế	0243.9985765	15	02 xe cứu thương và dụng cụ phương tiện y tế.
5	Công ty TNHH MTV nước sạch Hà Nội	0243.7472685	15	02 xe téc chở nước.
6	Tổng Công ty điện lực thành phố Hà Nội	024.22200898	10	01 xe điện lực, 01 máy phát điện dự phòng.
Tổng cộng			460 người	37 xe các loại, trong đó: - 03 xe chỉ huy. - 06 xe chữa cháy. - 01 xe chữa cháy cần vươn. - 05 xe CNCH. - 03 xe thang. - 01 xe hút khói. - 03 xe téc chở nước. - 03 xe cứu thương. - 05 xe tải. - 07 xe chuyên dùng khác.